Sed id quod est esurians formaliter est appetitus affirmatus, radix et causa quam consequitur exclusio fastidii et, ut sic, est aliquid rei habite (E : habente, *Den. a conjecturè* : [in] habente) et res ipsa aequaliter (E : equaliter) positive. Exemplum evidens et verum est in privatione que est unum ex principiis tribus rerum naturalium. — Cf. S. Thomas, I^a II^{ae}, q. 33, a. 2 : les termes *appellitus rei non habitae* et *exclusio fastidii* proviennent de ce passage de la Somme théologique.

(342) Voir la *Glossa ordinaria* de Walafride Strabon (PL [113, col. 1210 a] qui renvoie au commentaire de Raban Maur sur l'*Écclésiastique*, l. VI, c. 2 (PL 109, col. 940bd).

(343) V. *supra*, p. 154, sur l'utilisation de cette formule de saint Thomas par Maître Eckhart.

Si nous avons bien compris ce passage de l'*Exp. in Eccli.*³⁴⁴, l'appétit négatif de « ce qu'on n'a pas » est le rapport à Dieu — l'*Ipsum Esse*, tandis que le *aliquid rei habitae et res ipsa aqualiter positive* doit désigner

(344) Qui doit être complété par le paragraphe qui le précède, dans lequel il s'agit également de la faim infinie et de l'*exclusio fastidii* (Undecimo notandum...). Nous préférons reproduire ce passage presque en entier, malgré sa longueur, nous réservant de nous y référer plus loin sans avoir à le morceler par des citations fragmentaires. — Den. 589-591 ; C, f° 82^{va}, l. 39-82^{vb}, l. 53 [LW II, p. 284-288, n. 55-59] : (après avoir parlé de la soif naturelle, Eckhart conclut : Sic quidem in corporalibus se habet) : In divinis autem et spiritualibus secus agitur. Ratio est ad presens una, quia primus actus universaliter primo facit distare a contrario sive opposito, privatione scilicet. Propter quod forma substantialis est perfectior omni alio formali, et materia prima ipsam solam per sui ipsius materie essentiam appetit et esurit, eo quod ipsa forma sola facit distare a nichilo. Hinc est secundo, quod talem formam recipit sine medio, sine murmure, sine motu et tempore, in instanti, et fit unum simpliciter ex ipsa materia et tali forma. In bibitione igitur corporali in principio maxime sapit bibere, avidius bibitur et dulcius, quia ipse potus primo et in sui principio quo sumitur facit plus distare a siti contraria et molesta. Sequens autem bibitio iam non facit distare a tanta et tota siti, nec a siti simpliciter, sed a minori iam siti et minus contraria et minus gravante, et sic semper deinceps, quousque sitis extinguitur. Et quod ex tunc amplius est, a malo est, malum est et fastidium. In spiritualibus autem et divinis ex utraque parte secus se habet. Primo quidem, quia omnis actus primo facit distare a contrario et amaro. Nichil enim ibi prius aut posterius et propter hoc omnis et quilibet est primus. Processu ergo non recedit a primo, sed accedit ad primum, et sic novissimus est primus [E : et prius]. Ratio est, quia procedendo fini fit vicinius ; finis autem in divinis est ipsum principium, Apocal. 1^o et ultimo : ' Ego principium et finis '. Accessu igitur ad finem semper manet coniunctum cum suo principio, si tamen deus et divinum vere est quod editur et bibitur ; si vero aliud quodcumque, quantumlibet magnum vel modicum, iam secus est, secundum illud Io. 16^o : ' modicum, et iam non videbitis me '. Sic ergo in corporalibus edere tandem facit fastidire ; in divinis autem, ut sic, edere facit esurire, et quanto plus et purius edunt, tanto plus et purius esuriunt, et currunt pari passu edere-esurire. Consequenter autem et per accidens, secundario, tollitur et excluditur omne fastidium, secundum illud : ' non habet amaritudinem conversatio illius ', Sap. 8^o, si tamen ' nichil inquinatum ', id est non divinum, ' incurrat ', Sap. 7^o. Porro, si quid aliud preter deum incurrat et intercurrat, secus est. Iam enim, procul dubio, necesse est ut incidat amaritudo, labor, pena et fastidium, quia ut sic deus non editur. Cuius enim operis finis est quippiam preter deum, huius operis deus non est principium, quia deus idem finis et principium. Opus autem divinum non est cuius deus principium non est. In cuius figura et exemplo dicitur, Io. 14 : ' pater in me manens, ipse facit opera '. Ex premissis patet quod ' qui edunt ' deum ' adhuc esuriunt '. Patet etiam quod non propter hoc esuriunt quia non fastidiunt ut communiter exponitur, sed e converso : ideo non fastidiunt quia esuriunt et quia esurire est ipsum edere. Qui ergo edit, edendo esurit, quia esuriens edit, et quantum edit tantum esurit : nichil in his maius et minus, prius aut posterius. Et hoc est quod hic dicitur : ' qui edunt me, adhuc esuriunt '. Edendo enim esurit et esuriendo edit et esurire sive esuriem esurit.